PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

REQUERIMENTO Nº 544/2025

Assunto: À Concessionária Rota das Bandeiras, solicitando a pintura das lombadas na extensão da

antiga Rodovia Dom Pedro I, altura dos bairros: Chácaras Reunidas de Ygarapés, Bela Vista

I e II, entrada do Conjunto 1º de Maio até o Conjunto 22 de Abril.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à Concessionária Rota das Bandeiras, solicitando a pintura das

lombadas na extensão da antiga Rodovia Dom Pedro I, altura dos bairros: Chácaras

Reunidas de Ygarapés, Bela Vista I e II, entrada do Conjunto 1º de Maio até o Conjunto

22 de Abril.

Este Vereador, após receber reclamações de munícipes, dirigiu-se até o

local mencionado e pôde constatar in loco que a sinalização das lombadas encontra-se

apagada, comprometendo significativamente a segurança viária. A ausência de

visibilidade adequada impede que os condutores reduzam a velocidade a tempo, o que

pode resultar em impactos inesperados, danos aos veículos e, mais gravemente, em

acidentes com risco de quedas de motociclistas e atropelamentos de pedestres.

Fotos anexas.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos da Concessionária Rota das Bandeiras e, antecipando agradecimento pela

atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 8 de outubro de 2025.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador – Líder do PP

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 544/2025 - Vereador Valmir do Parque Meia Lua- fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S